No. of Printed Pages: 8

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination December, 2022

(Elective Course: Economics)

BECE-214 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions as per the instructions given for each Section.

Section—A

Note: Answer any two questions from this Section.

 $2 \times 20 = 40$

1. What are the external inputs on which agriculture depends as it develops into a more matured state? How does the industry-agricultural linkage influence demand to promote farm/rural income?

- 2. Do you agree with the assertion that 'Institutional Development means economic development'? Identify the 'Genesis of Panchayati Raj Institutions' in India.
- 3. What is meant by water resource management? What are the major issues in the water resource management of the country?
- 4. Why is agricultural productivity low in India?

 Discuss the institutional, technological and sociological causes in this context.

Section—B

Note: Answer any four questions from this Section. $4 \times 12 = 48$

5. Mention the *four* major planks of land reform legislation in India. What factors contributed to a poor performance of the implementation of ceiling on 'land holding laws'?

- 6. What are the arguments advanced for subsidies to agriculture? Discuss the various subsidies to promote the economic status of farmers in the country.
- 7. Bring out the distribution of gains of Green Revolution in terms of employment generation, economic classes and farm sizes.
- 8. Mention the objectives of National Forest Policy, 1952. Would you say that the targets for achieving the forest cover have been achieved?
- 9. Explain the factors taken into consideration while formulating pricing policy for agriculture.
- 10. Explain the importance of 'Crop Diversification as a Strategy' for addressing the major challenges of Indian agriculture.
- 11. What do you understand by the term 'Bio-diversity'? How does it affect agriculture?

[4]

BECE-214

Section—C

- 12. Write notes on any two of the following in about 100 to 150 words each: $2 \times 6 = 12$
 - (a) Commercialisation of agriculture
 - (b) Food security
 - (c) Measures undertaken in agriculture in the wake of economic reforms in India

BECE-214

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2022

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र)

बी.ई.सी.ई.-214 : भारत में कृषिक विकास

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-क

नोट : इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $2\times20=40$

अधिक उन्नत स्वरूप में विकसित होने के लिए कृषि किन बाहरी आगतों पर निर्भर होती है ? उद्योग-कृषिक सहलग्नता किस प्रकार माँग को प्रभावित कर कृषिक/ग्रामीण आय को बढ़ावा देती है ?

- 2. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि 'संस्थागत विकास का अर्थ आर्थिक विकास है' ? भारत में पंचायती राज संस्थाओं के आरंभ क्रम की पहचान कीजिए।
- 3. जल संसाधन प्रबंधन का क्या अर्थ है ? देश में जल संसाधन प्रबंधन के मुख्य मुद्दे क्या हैं ?
- भारत में कृषिक उत्पादिता निम्न क्यों है ? इस संदर्भ में संस्थागत, प्रौद्योगिकीय एवं समाजशास्त्रीय कारणों पर चर्चा कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

 $4 \times 12 = 48$

5. भारत में भूमि सुधार के चार मुख्य मुद्दे बताइए।
भू-धारण सीमा कानूनों के क्रियान्वयन में निष्पादन स्तर
निम्न रहने में किन कारणों का योगदान रहा है ?

- 6. कृषि को साहाय्यों के पक्ष में क्या तर्क दिए जाते हैं ? देश में किसानों के आर्थिक स्तर को सुधारने हेतु विभिन्न साहाय्यों पर चर्चा कीजिए।
- रोजगार सृजन, आर्थिक वर्गों तथा जोतों के आकार के संदर्भ में हरित क्रांति के लाभों के आबंटन को स्पष्ट कीजिए।
- 8. राष्ट्रीय वन नीति, 1952 के उद्देश्य बताइए। क्या आप कह पाऐंगे कि वनाच्छादन विषयक लक्ष्यों की प्राप्ति हो पाई है ?
- कृषि कीमत नीति बनाते समय ध्यान में रखे जा रहे कारक बताइए।
- 10. भारतीय कृषि के समक्ष उपस्थित मुख्य चुनौतियों के समाधान के रूप में फसलों के विविधीकरण की युक्ति का महत्व समझाइए।

11. आप 'जैविविविधता' पदबंध से क्या समझते हैं ? यह कृषि को किस प्रकार प्रभावित करती है ?

भाग-ग

- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर 100 से 150 शब्दों $(y = 2 \times 6 = 12)$
 - (क) कृषि का वाणिज्यीकरण
 - (ख) खाद्य सुरक्षा
 - (ग) भारत में आर्थिक सुधार क्रम में अपनाए गए कृषिसंबंधी उपाय